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Motionstider i kyrkomötet
Vi befinner oss i början av hösten och i 
kyrkomöte, stiftsfullmäktige och kyrko-
fullmäktige behandlas inkomna motioner. I 
kyrkomötet har vi lagt flera motioner som vi 
tror är viktiga för kyrkan och som vi tror också 
kommer att leda till välbehövliga diskussioner. 
I förra årets kyrkomöte upplevde vi glädjen att 
få se motioner som vi lagt erhålla stöd från en 
majoritet av ledamöterna. Vi hoppas att så ska 
ske igen. Motionerna handlar om initiativ för 
att främja tillkomsten av kristna friskolor med 
Svenska kyrkans pastorat som huvudmän och 
om en ändring i kyrkoordningen för att stärka 
musikundervisningens plats i kyrkomusikers 
tjänst. I den förstnämnda motionen föreslår 
vi att kyrkomötet ska besluta att uppdra till 
kyrkostyrelsen att utreda hur erfarenheter från 
friskolor som idag drivs med någon form av 
stöd eller anknytning till församlingar i Svenska 
kyrkan kan tas tillvara och spridas för att främja 
tillkomsten av fler friskolor med stöd av pastorat 
i Svenska kyrkan, och att ta fram riktlinjer för 
hur församlingar i Svenska kyrkan kan starta 
friskolor med en konfessionell profil som präglas 
av Svenska kyrkans tro och liv. Kunskaperna om 
kristen tro och kyrkans historia försvagas snabbt 
i det samhälle vi lever i. Den kristna tron har ett 
kognitivt innehåll och kunskap om den kristna 
trons innehåll är en förutsättning för att kunna 
delta i kyrkans gudstjänstliv. Svenska kyrkan 
fick aldrig någon ersättning för borttagandet av 
kristendomskunskapen i den offentliga skolan.
Den enda realistiska vägen för att långsiktigt 
vända utvecklingen är grundskolor där 
undervisning om kristen tro finns med. Lgr 22 
(Läroplan 2022 för grundskolan, förskoleklassen 
och fritidshemmet) har klargjort en rad olika 
frågor och underlättar faktiskt för kristna 
friskolors verksamhet och relation till både 
föräldrar, elever och skolmyndigheter. Det är 
utmärkt läge nu för Svenska kyrkan göra slag 

i saken. Det finns ca 10 000 elever i de kristna 
friskolorna i vårt land men bara en bråkdel av 
dem går i friskolor som har någon anknytning 
till Svenska kyrkan. Däremot finns ett stort 
antal förskolor som drivs av Svenska kyrkans 
pastorat. Här finns en outnyttjad potential 
att bygga vidare på. Den andra motionen i 
kyrkomötet fokuserar det stora behovet av att 
få till stånd en återväxt bland kyrkomusiker. Vi 
föreslår att kyrkomötet ska besluta att uppdra 
till kyrkostyrelsen att utreda om en ändring i 
kyrkoordningen som innebär att kyrkomusiker 
alltid har med musikundervisning i sin tjänst. 
Idag är glappet mellan hur många musiker 
som finns och behovet av nya kyrkomusiker 
väldigt stort. Anledning till att det är så här 
idag beror på att fram till 1990 var tjänsten som 
kyrkomusiker statligt reglerad. Då gavs så kallad 
”fri musikundervisning” i alla församlingar. En 
organist undervisade fem timmar per vecka och 
en kyrkokantor två. Det fanns alltså möjlighet att 
få lära sig spela orgel i hela vårt avlånga land och 
det utan kostnad. Med det stora antal elever som 
började ta lektioner i församlingarna gavs en 
bred bas i rekryteringen till kyrkomusikeryrket. 
Vid kommunaliseringen, då kyrkomusikerna 
blev kyrkokommunalt reglerade, avskaffades 
den fria musikundervisningen. Idag är det 
kris ifråga om återväxten av kyrkomusiker och 
de flesta församlingar ger inte undervisning 
i piano och orgelspel.  Kyrkomusikernas 
Riksförbund har betonat att församlingen ska 
vara en rekryterande miljö och att det i varje 
pastorat ska finnas möjlighet att få lära sig spela 
orgel. Svenska kyrkan måste därför reglera 
möjligheten till undervisning i orgelspel och 
lägga det ansvaret på pastoraten. Det är en 
gemensam angelägenhet inför framtiden och 
alla pastorat måste bidra.

Torbjörn Aronson, Förbundsordförande
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Kyrka för psykisk och andlig hälsa 
Kristdemokrater i Svenska kyrkan är mycket 
aktiva i Oscars församling på Östermalm 
i Stockholm. Vi är representerade i 
kyrkorådet och i kyrkofullmäktige och i 
flera av församlingens utskott. Vi har ett 
utmärkt samarbete med den i särklass största 
nomineringsgruppen Borgerligt alternativ 
och är därför hela tiden delaktiga i de beslut 
som fattas i beslutande organ i kyrkan. Samma 
förhållanden råder i vår grannförsamling, 
Hedvig Eleonora församling. Det kyrkliga 
arvet lever kvar ganska aktivt i församlingen.  

Vår stadsdel präglas mycket av välstånd, många 
invånare är höginkomsttagare. En fråga som 
diskuterats mycket på Östermalm, både i 
församlingarna och i stadsdelsnämnden, är den 
psykiska ohälsan bland unga. I församlingens 
kyrkoråd har vi diskuterat om att göra något 
mer konkret åt denna sak.  

Den världsberömde artisten Tim ”Avicii” 
Bergling och hans familj är medlemmar i 
Svenska kyrkan på Östermalm. Tims tragiska 
bortgång vid 24 års ålder har gjort synligt 
utmaningarna med den psykiska ohälsan bland 
de unga. Vår kontraktsprost Sven Milltoft, som 
är kyrkoherde i Hedvig Eleonora församling, 
och varit vikarierande kyrkoherde i Oscars 
församling vid Aviciis bortgång, har lyft fram 
frågan i båda kyrkoråden om vi som kyrka kan 
göra något mer konkret.  

I samråd och samtal med den stiftelse som 
bildats efter Aviciis bortgång, Tim Bergling 
Foundation, har vi beslutat om att starta en 
samtalsverksamhet för barn och unga. Tre 
nyrekryterade samtalsterapeuter kommer att 
sköta den dagliga verksamheten. Tilliten kallas 
mottagningen. Den erbjuder samtal till barn 

och unga i åldrarna 10-20 år som bor eller vistas 
på Östermalm.  

En diakonal inventering som gjordes för 
några år sedan visade att många tonåringar 
på Östermalm mår dåligt. Det kan handla om 
utseendefixering, utsatthet i sociala medier, 
frånvarande föräldrar, anorektiska problem 
med mera. Där det finns ekonomiskt välstånd 
finns också riklig tillgång till alkohol och droger, 
en stor utmaning för denna stadsdel. 

Verksamheten bedrivs som ett projekt under 
tre år, där Oscars församling, Hedvig Eleonora 
församling och Tim Bergling Foundation är 
de tre parterna och bidrar med en tredjedel 
vardera till satsningen. Invigningen ägde rum  
den 25 september då bland annat socialminister 
Jakob Forssmed (KD) medverkade. 

Stefan Swärd tillhör Oscars församlings 
kyrkofullmäktige och kyrkoråd, invald för KR.
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Kommun och kyrka stöder Ukrainas sak 
Tal vid officiell flagghissning i Mora på Ukrainas självständighetsdag den 24 augusti 2023 av Lennart 
Sacrédeus, Mora kommunfullmäktiges ordförande:

Högt ärade firare av Ukrainas själv-
ständighetsdag!  

För 32 år sedan, den 24 augusti 1991, återvann 
Ukrainas folk och land det man så länge drömt 
om och kämpat för: Ukrainas nationella 
frihet och självständighet utropades efter att 
senast förlorats 1921.   

Vi högtidlighåller och firar därför denna 24 
augusti självständighetsdagen för det till ytan 
största landet som är helt och hållet beläget i 
vårt Europa, nämligen det blå-gula Ukraina.  

För just i dag ett och ett halvt år sedan, den 
24 februari 2022, klockan fyra på morgonen, 
inledde en hjärtlös diktator i Moskva och 
dennes hänsynslösa krigsmakt en olaglig, 
folkrättsstridig och oprovocerad invasion av 
sitt grannland Ukraina.  

Ukrainas folk har utsatts för omänskliga 
lidanden och övergrepp.  

Rysslands antidemokratiska och därmed 
illegitima regim försöker under sin olagliga 
invasion på nytt att svälta ut Ukrainas folk, 
underminera försörjningen och ekonomin.  
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Det gör man genom att angripa befolkningen, 
förstöra fabrikerna och arbetsplatserna,   
angripa civila mål, förstöra hemmen, 
skolorna, kulturhusen, kyrkorna, försöka 
ödelägga landet och göra det obeboeligt.  

Flera miljoner ukrainare har fördrivits av 
den ryska invasionsmakten och tvingats fly 
sitt älskade fosterland, främst till Polen, men 
också många till vårt Sverige, till vårt Mora.  

Ändå har Ukrainas folk stått emot Rysslands 
invasion.  

Ukraina har redan vunnit den moraliska 
segern.  

Kyiv är fortsatt Ukrainas huvudstad, er 
president och regering finns kvar, Kyivs 
borgmästare finns kvar, er tappra och 
stolta försvarsmakt finns kvar, er ukrainska 
fotbollsliga börjar spela igen, er demokrati 
finns kvar.  

Kyiv med sina vackra kyrkor, kulturhus 
och det imponerande och stolta 
Självständighetstorget står kvar.   

Ukraina består, finns kvar och skall 
återuppbyggas 

Vi i Sverige, i EU och Västvärlden står 
orubbligt vid er sida och skall vara med i det 
arbetet.  

Vårt uthålliga och långsiktiga stöd måste, och 
vill vi, solidariskt, fortsatt ge er.  

Er kamp är vår kamp för fred och frihet, 
självständighet och demokrati, sanning och rätt. 

Ukrainas president Volodymyr Zelenskyj har 

sagt: ”Det började på Krim och skall sluta på 
Krim”.  

I dag vill vi här i Mora med vårt firande av 
Ukrainas självständighetsdag uttrycka:   

Ukrainas folk skall få sitt land, hela sitt land, 
tillbaka!  

Människorätten och den goda moralen skall 
segra.   

Rättvisan skall segra. Friheten skall segra. 
Demokratin skall segra. Sanningen skall 
segra.   

Ukraina skall segra!
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Kyrkans ska styras efter Bibeln, 
inte efter politiska ambitioner
 
Just inför Kyrkovalet gick Oscar 
med i KR. 

Varför?  
– Jag ser hur Svenska kyrkan påverkas negativt 
av att politiker och politik inom kyrkan, 
särskilt i frågor där evangeliets oberoende 
ställning hotas. Det krävs, på församlingsnivå 
såväl som i kyrkomötet att skydda kyrkan 
från den politiska utvecklingen, så att Guds 
ord ska kunna förkunnas rent och klart och 
att kyrkans utveckling styrs efter Bibeln, inte 
förtroendevaldas politiska ambitioner. 

Resultatet

KR i Sjöbo Församling fick 17,37%, en kraftig 
uppgång från föregående val som hade 7,38%.
Oscar Räng Olsson finns nu med i både 
Kyrkoråd och Kyrkofullmäktige för Sjöbo 
Församling. 

Drivkraft

I sitt engagemang i Svenska kyrkan, som är 
hans andliga hemvist, betonar Oscar: 
– Jag vill engagera mig för att bidra till kyrkan 
och dess besökare för att i gemenskap kunna 
tjäna vår Herre Jesus Kristus. 

Erfaren förtroendevald

Det finns ett patos i Oscars engagemang, 
ett patos som särskilt gäller de unga. 
Själv är han också aktiv i samhällsfrågor. 
Han är lokalklubbsordförande för KDU i 
Sydöstra Skåne och är med i KDU Skånes 

Distriktsstyrelse. Lokalt är han med i 
Sjöbo Kommunfullmäktige och ersättare i 
Samhällsbygdnadsnämnden. 

Mål för Svenska kyrkan.

I vårt samtal betonar Oscar några prioriterade 
mål:
– Kyrkan ska sätta Herren Jesus Kristus i 
centrum och vara en plats dit människor i alla 
livets skeenden kan vända sig.

Ifråga om gudstjänstfirande, undervisning och 
mission betonar Oscar: 
– Det är viktigt att varje församling hittar 
metoder för utföra detta uppdrag trovärdigt 
och inspirerande med syfte att alla ska komma 
till tro. 
 
Vidare om diakoni: 
– Med inspiration från den barmhärtighet 
Jesus visade och gav exempel på ska Svenska 
Kyrkan i samma anda erbjuda stöd och bistå 
människor humanitärt på ett församlingsplan 
såväl som på ett globalt plan.  

Ann-Mari Wiberg

Oscar Räng Olsson, från Sjöbo i Skåne, 
är 24 år och teologistuderande med 
syfte att bli präst.
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KRFörbundsstyrelsen

Torbjörn Aronson, Uppsala stift
torbjornaronson@hotmail.com
Iréne Oskarsson, Linköpings stift
irene.oskarsson@kristdemokraterna.se
Bertil Olsson, Växjö stift
bertil.olsson@enlevandkyrka.se
Bo Herou, Lunds stift
haradsdomaregarden@gmail.com

Karl-Gunnar Svensson, Göteborgs 
stift, Gruppledare
kalle.svensson@svenskakyrkan.se
Helen Lindbäck, Luleå stift
helen_prast@hotmail.com
Kerstin Rossipal, Stockholms stift
kerstin.rossipal@gmail.com

Våra ledamöter i kyrkomötet:

Förbundsordförande
Torbjörn Aronson, Lunds stift
073-366 43 86
torbjornaronson@hotmail.com

1:e vice ordförande
Iréne Oskarsson, Linköpings stift
irene.oskarsson@kristdemokraterna.se

2:e vice ordförande
Fredrik Wallén, Stockholm stift
fredrik.wallem@polisen.se

Ledamöter
Cecilia Engström, Lunds stift
cecilia.engstrom2@gmail.com
Katarina Åkesson, Växjö stift 
kinahylte@yahoo.se 
Bertil Olsson, Växjö stift, Kassör
bertil.olsson@enlevandkyrka.se
070-675 46 46
Köpmannagatan 6
363 44  LAMMHULT
Sven Påfvels, Västerås stift 
sven.pafvels@gmail.com 

Helena Vådegård, Västerås stift
helena.vadegard@hotmail.com
Anders Andersson, Linköpings stift
anders.andersson@kristdemokraterna.se
Sture Eriksson, Luleå stift
sture.eriksson@me.com
Mattias Bäckman, Uppsala stift
familjen_backman@telia.com

Ersättare
Per Sundin, Härnösands stift
per.sundin@gmail.com
Erika Gidlöf, Strängnäs stift
erica.gidlof@svenskakyrkan.se. 
Stefan Swärd, Stockholms stift
sward@srs.a.se
Håkan Deleskog, Skara stift
hakan.deleskog@gmail.com

Adjungerade
Karl-Gunnar Svensson, Gruppledare 
för kyrkomötesgruppen
kalle.svensson@svenskakyrkan.se



Returadress: Kristdemokrater för En levande kyrka, c/o B Olsson, Köpmannagatan 6, 363 44  LAMMHULT

www.krsvenskakyrkan.se

Göteborg
Bankgiro 5876-9654 
Karl-Gunnar Svensson, 076 - 677 32 33
kalle.svensson@svenskakyrkan.se

Härnösand
Bankgiro 117-3418
Per Sundin, 073 - 960 16 63
per.sundin@gmail.com

Karlstad
Bankgiro 399-6808
Stig-Arne Persson, 076 - 051 87 00
stig-arne.persson@enlevandekyrka.se

Linköping
Bankgiro 762-9082 
Per Larsson, 070 - 288 21 34
per.larsson@kristdemokraterna.se

Luleå
Sture Eriksson, 070-619 60 43
sture.eriksson@me.com

Lund
Bankgiro 822-1038  
Bo Herou, 070 - 836 53 25
Bo.herou@onslunda.nu

Skara
Håkan Deleskog, 070 - 974 99 49
hakan.deleskog@gmail.com

Stockholm
Plusgiro 43 61 22-6  
Fredrik Wallén, 076 - 142 38 67
fredrik.wallen@polisen.se

Strängnäs
Pernilla Schubert, 070-747 40 11
pernilla.schubert@kristdemokraterna.se

Uppsala
Iris Denstedt-Stigzelius, 070 - 517 60 31
iris.ds@gmail.com 

Västerås
Lennart Sacrédeus, 070-630 10 53
lennart.sacredeus@mora.se

Växjö
Bertil Olsson, 070 - 675 46 46
bertil.olsson@enlevandekyrka.se

Visby
I Visby stift har vi ingen stiftskrets.
Bertil Olsson, 070-675 46 46
bertil.olsson@enlevandekyrka.se

Förbundets bankgiro 5729-6048 används för de  
stiftskretsar som inte har eget bank-eller plusgiro.

Hitta din kontakt i stiftskretsarna


